会计与审计专业人才培养方案（普高）

一、学制和招生对象
(一)学制：标准学制(全日制)三年，最长五年。
(二)招生对象：普高生。
二、培养目标
培养德、智、体全面发展，掌握会计、审计的基本理论和方法，具备一定的职业判断能力；掌握企业财务会计核算和审计查证业务的基本技能，熟悉通用的财务软件、管理软件和微机系统维护技术，能运用企业信息系统熟练处理会计业务；能快速成长为企业的中级会计人员，具备自我持续发展能力的复合性会计管理人才。

三、培养规格
1. 综合素质要求 
具有高尚的爱国情操和强烈的民族责任感；较强的辨证思维能力；实事求是、热爱科学的学风和创新精神与创业意识；具有健全的心理品质和健康的体魄；具有良好的职业道德；正确的经营思想和经营理念良好的职业道德和服务意识；爱岗敬业，艰苦创业，忠实肯干，善于与人合作，安心在生产、建设、管、服务第一线工作。

2. 基本知识要求

具有基本的英语读写、英语口语能力；计算机操作能力；掌握本专业所必需的经济法、税法、管理学、财务与金融、审计等相关专业基础知识；熟悉我国有关财务金融管理的方针政策和法规；具有较强的语言和文字表达、人际沟通和信息获取能力；掌握文件检索资料查询的基本方法，具有一定的科学研究和实际工作能力。

3. 专业技能要求

掌握本专业所必需的基础会计、财务会计、成本会计、审计、财务软件应用、税法、经济法等专业知识；通晓账务处理程序；熟练掌握账务处理所需的每一环节，每一方面的基本知识；掌握会计和审计的定量和定性的分析方法；以及分析和解决财务金融实际问题的基本能力；了解本学科的理论前沿和发展动态；具有较强的综合运用相关知识解决问题的能力，尤其是解决现场突发问题的应变能力。

4. 应取得的证书

(1) 山东省普通话水平测试等级证书二级乙等以上（含二级乙等）(2) 全国高校计算机考试合格证书
(3) 山东省高职高专英语应用能力考试合格证书     (4) 会计电算化证书     (5) 会计上岗证

5. 建议取得的证书

(1) 珠算等级证书          (2) 用友ERP证书          （3）外贸会计证书

四、就业岗位
适用国家机关、公司企业、事业单位、会计师事务所的税务会计、记账员、成本会计、销售会计、出纳、会计主管、财务经理、审计等相关工作。

五、课程设置
(一)课程结构： 公共必修课、专业必修课(含实训课)、专业选修课和公共选修课四大类。

    (二)核心能力课程简介

1. 基础会计  

通过《基础会计》的教学，要使会计专业的学生不仅掌握会计学的基本概念、基本理论和基本操作技能，而且要逐渐培养学生发现会计问题、分析和解决会计问题的能力，逐步增强会计意识，熟练掌握会计专业技术、会计实务的基本流程，初步具备运用会计语言反映经济业务并对实务中所披露的会计信息予以理解和加以运用的基本能力，为学生进一步学习《财务会计学》、《成本会计》、《审计学》和《财务管理学》奠定扎实的专业基础。
2. 财务会计  

《财务会计》是会计专业的一门必修核心课程，是会计学专业知识结构中的主体部分。本课程以财务会计的目标为导向、以对外报告的会计信息生成为主线、以四项会计假设为前提、以六大会计要素为依托。在阐述财务会计目标、特征的基础上，对六大会计要素的核算方法进行详细说明，最后又以财务会计报告为总结。
3. 税务会计

《税务会计》主要阐述了税法与税收的概念、税收的特征、税收制度、税收体系以及我国现行的税收征管制度；税务会计的概念、特点、对象与任务、基本职能、基本前提与一般原则，以及税务会计与财务会计的区别与联系等；增值税、消费税和营业税的税法规定及会计处理；企业所得税、个人所得税的税法规定及会计处理；关税、土地增值税、资源税、城镇土地使用税、房产税、车船使用税、契税、印花税和城市维护建设税及教育附加费等税种的税法规定和会计处理。
4. 成本会计

《成本会计》使学生通过学习，掌握教材中的总论、产品成本核算概述、产品成本的构成要素核算、产品成本在完工产品与在产品之间的分配、产品成本计算方法概述、产品成本计算的基本方法、产品成本计算的辅助方法以及成本报表这几个部分。

5. 财务软件应用

《财务软件应用》就是将电子计算机技术应用到会计工作中，以替代部分手工工作，以及解决手工难以完成的工作。会计电算化极大地减轻了会计人员的劳动强度，提高了会计工作的效率和质量，促进了会计职能的转变。随着信息技术的快速发展和管理要求的不断提高，会计手工操作正逐步被会计电算化所取代，要满足社会经济发展对会计人才的需要，必须培养和造就数以千万计的既掌握计算机基本应用、又懂会计业务处理的复合应用型会计人才。
6. 审计学原理

《审计学原理》是研究审计产生和发展规律的学科，涉及审计的性质、审计关系、审计对象和方法等一系列理论问题。通过本课程的学习，要求学生掌握审计的基本理论和方法、主要业务循环审计的要点。能够运用审计学、会计学和其他学科的知识，分析和解决问题，尤其是能够收集、鉴定审计证据，编写审计工作底稿，提出审计报告。具备从事审计工作（含政府审计、内部审计和注册会计师审计）的业务技能。
7. 审计学实务
《审计学实务》是会计与审计专业一门重要的专业课程，是通过运用各种审计方法，收集审计证据，依据审计准则、审计标准、会计制度及有关财经法规对被审计单位的各项经营活动及财务状况进行审计、监督。重点介绍了如何查找各项会计事项、财务核算中存在错弊的基本思路和方法。
8. 会计模拟实训

在会计专业课程及实践的基础上，培养学生的动手操作能力，学院建立了会计手工模拟综合实验室，按企业的会计组织机构设立会计核算岗位，学生采用手工核算方式进行岗位或综合性的会计实验。
六、课程结构比例

	课堂
教学
	课程类别
	课程学时比例
	学时
	学时分配

	
	
	
	
	理论教学
	实践教学

	
	公共必修课
	39％
	726
	474
	252

	
	专业必修课
	49％
	912
	700
	212

	
	专业选修课
	6％
	108
	108
	—

	
	公共选修课
	6％
	108
	108
	—

	毕业综合实践
	网络课程（模块）
	120
	120
	

	
	专业实习
	960
	—
	960

	
	毕业论文（设计）
	60
	—
	60

	总  学  时
	2994
	1510
	1484

	占总学时比例
	100％
	50％
	50％


注：“课程学时比例”指四类课程占课堂教学总学时比例

七、实践环节
	序号
	教学实践课程
	学期
	教学实践内容、要求
	实践地点
	考核方式

	1
	计算技术
（点钞、珠算）
	2
	人民币整点训练、珠算练习
	教室
	操作课教师考核

	2
	财务软件应用
	4
	会计电算化实训资料
	会计电算化实训室
	操作课教师考核

	3
	会计模拟实验
	4
	手工会计资料
	实训室
	操作课教师考核

	4
	毕业实习
	5、6
	进行实际操作技能的培养
和实践
	实习单位
	由实习单位进行考核


八、教学进程表
2013级会计与审计专业教学进程表（普高）
	类别
	序号
	课程
编码
	课程名称
	学分
	总学时
	学时分配
	学时、教学周、课时
	考  试  学  期
	考  查  学    期

	
	
	
	
	
	
	理论
	实践
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	16周
	18周
	18周
	18周
	18周
	16周
	
	

	公 共 必 修 课
	1
	07108
	入学教育、军事理论、军训、形式与政策、创业教育、就业指导
	4
	80
	32
	48　
	
	
	　
	　
	　
	　
	
	12　

	
	2
	07041
	思政“基础”（含实践）
	3
	50
	32
	18　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	
	1　

	
	3
	07036
	思政“概论”（含实践）
	4
	72
	54
	18　
	
	3　
	　
	　
	　
	　
	　
	2

	
	4
	02047
	计算机文化基础
	4
	72
	36
	36　
	
	4　
	　
	　
	　
	　
	2　
	

	
	5
	07027
	大学英语1
	4
	64
	64
	
	4
	
	　
	　
	　
	　
	1
	　

	
	6
	07028
	大学英语2
	4
	72
	72
	　
	　
	4
	　
	　
	　
	　
	2　
	

	
	7
	07029
	大学英语3
	4
	72
	72
	
	　
	
	4　
	　
	　
	　
	3
	　

	
	8
	07030
	大学英语4
	4
	72
	72
	　
	　
	
	　
	4　
	　
	　
	4　
	

	
	9
	07002
	普通话与口语表达
	2
	32
	20
	12
	2　
	　
	
	　
	　
	　
	1
	　

	
	10
	07018
	体育（其中第3、4学期10项、每人每学期必选修一项）
	8
	140
	20
	120　
	2　
	2　
	2　
	2　
	　
	
	　
	1-4

	
	　
	　
	小计
	41
	726
	474
	252
	10
	13
	6
	6　
	　
	
	　
	　

	专 业 必 修 课
	11
	07016
	经济应用数学
	4
	64
	64
	
	4
	
	
	
	
	
	1
	

	
	12
	06064
	基础会计与实训
	6
	96
	64
	32
	6
	　
	　
	　
	　
	　
	1
	　

	
	13
	06011
	经济法
	2
	32
	32
	　
	2
	
	　
	　
	　
	　
	
	1　

	
	14
	06042
	财经法规与职业道德
	2
	36
	36
	
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	2

	
	15
	06005
	财务会计
	8
	144
	108
	36
	　
	4
	4
	　
	　
	　
	23
	　

	
	16
	06139
	税务会计
	4
	72
	72
	
	　
	　
	4
	　
	　
	　
	3
	　

	
	17
	06010
	成本会计
	4
	72
	72
	　
	　
	　
	4
	　
	　
	　
	3
	　

	
	18
	06039
	管理会计
	4
	72
	72
	　
	　
	　
	4
	
	　
	　
	3
	　

	
	19
	06004
	财务管理
	4
	72
	72
	　
	　
	　
	
	4
	　
	　
	4
	　

	
	20
	06131
	审计学
	6
	108
	108
	　
	　
	　
	　
	6
	　
	　
	4
	　

	实
训
课
	21
	06044
	会计模拟实训
	4
	72
	　
	72
	　
	　
	　
	4
	　
	　
	　
	4

	
	22
	06041
	财务软件应用
	4
	72
	
	72
	　
	　
	　
	4
	　
	　
	
	4

	
	　
	
	小计
	52
	912
	700
	212
	12
	6
	16
	18
	
	
	
	

	专
选
课
（6
选
3）
	23
	06140
	统计学原理
	2
	36
	36
	　
	
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	2

	
	24
	06029
	国际贸易理论基础
	2
	36
	36
	　
	　
	2　
	
	　
	　
	　
	　
	2

	
	25
	06068
	计算技术（含点钞）
	2
	36
	36
	　
	⑴
	2　
	
	
	　
	　
	　
	2

	
	26
	06309
	Excel在会计中的应用
	2
	36
	36
	　
	　
	　
	2
	
	　
	　
	　
	3

	
	27
	06003
	证券市场基础知识
	2
	36
	36
	　
	　
	　
	2
	
	　
	　
	　
	3

	
	28
	06134
	经济学
	2
	36
	36
	　
	　
	　
	2　
	
	　
	　
	　
	3

	
	　
	　
	小计
	6
	108
	108
	
	　
	2　
	4
	
	　
	　
	　
	　

	院级公共选修课（42选3）
	            人    文    素    质    类
	29
	07501
	职业规划
	2
	36
	36
	　
	　
	2
	2
	　
	　
	　
	　
	23

	
	
	30
	07502
	社交礼仪
	2
	36
	36
	　
	　
	2
	2
	　
	　
	　
	　
	23

	
	
	31
	07503
	大学生心理健康教育
	2
	36
	36
	　
	　
	2
	2
	　
	　
	　
	　
	23

	
	
	32
	07504
	中华饮食文学
	2
	36
	36
	
	
	2
	2
	
	
	
	
	23

	
	
	33
	07505
	名篇赏析
	2
	36
	36
	
	
	2
	2
	
	
	
	
	23

	
	
	34
	07506
	商务秘书实务
	2
	36
	36
	
	
	2
	2
	
	
	
	
	23

	
	
	35
	07507
	红楼梦与职场人生
	2
	36
	36
	　
	　
	2
	2
	　
	　
	　
	　
	23

	
	
	36
	07508
	孙子兵法与现代管理
	2
	36
	36
	　
	　
	2
	2
	　
	　
	　
	　
	23

	
	
	37
	07509
	老子道德经的人生智慧
	2
	36
	36
	
	　
	2
	2
	　
	　
	　
	　
	23

	
	
	38
	07510
	体育康复课（病、残、弱）
	8
	140
	20
	120
	2　
	2
	2
	2　
	　
	　
	　
	1-4

	
	
	39
	07511
	理财规划
	2
	36
	36　
	
	　
	2
	2
	　
	　
	　
	　
	23

	
	
	40
	07512
	创新与设计
	2
	36
	36　
	
	　
	2
	2
	　
	　
	　
	　
	23

	
	
	41
	07513
	英语视听说
	2
	36
	36
	
	　
	2
	2
	　
	　
	　
	　
	23

	
	
	42
	07514
	商务英语视听说
	2
	36
	36
	
	　
	2
	2
	　
	　
	　
	　
	23

	
	
	43
	07515
	英语四级听力辅导
	2
	36
	36
	
	
	2
	2
	
	
	
	
	23

	
	
	44
	07516
	实用英语口语
	2
	36
	36
	
	
	2
	2
	
	
	
	
	23

	
	
	45
	07517
	初级俄语
	4
	72
	72
	
	
	4
	4
	
	
	
	
	23

	
	
	46
	07518
	韩国语
	4
	72
	72
	
	
	4
	4
	
	
	
	
	23

	
	
	47
	07519
	日语1
	4
	72
	72
	
	
	4
	
	
	
	
	
	2

	
	
	48
	07520
	日语2
	4
	72
	72
	
	
	4
	4
	
	
	
	
	23

	
	
	49
	07521
	近代风云录
	2
	36
	36
	
	
	2
	2
	
	
	
	
	23

	
	
	50
	07522
	经济法
	2
	36
	36
	
	
	2
	2
	
	
	
	
	23

	
	
	51
	07523
	实用写作
	2
	36
	36
	
	
	2
	2
	
	
	
	
	23

	
	
	52
	07524
	合同法
	2
	36
	36
	
	
	2
	2
	
	
	
	
	23

	
	
	53
	07525
	当代世界政治与经济
	2
	36
	36
	
	
	2
	2
	
	
	
	
	23

	
	
	54
	07526
	管理学原理
	2
	36
	36
	
	
	2
	2
	
	
	
	
	23

	
	
	55
	07527
	国际贸易实务
	2
	36
	36
	
	
	2
	2
	
	
	
	
	23

	
	艺术修养类
	56
	07528
	影视欣赏
	2
	36
	36
	
	
	2
	2
	
	
	
	
	23

	
	
	57
	07529
	音乐欣赏
	2
	36
	36
	
	
	2
	2
	
	
	
	
	23

	
	
	58
	07530
	电影艺术
	2
	36
	36
	
	
	2
	2
	
	
	
	
	23

	
	
	59
	07531
	陶艺
	2
	36
	36
	
	
	2
	2
	
	
	
	
	23

	
	
	60
	07532
	旅游文化
	2
	36
	36
	
	
	2
	2
	
	
	
	
	23

	
	
	61
	07533
	茶艺服务与管理
	2
	36
	36
	
	
	2
	2
	
	
	
	
	23

	
	
	62
	07534
	中外建筑与园林鉴赏
	2
	36
	36
	
	
	2
	2
	
	
	
	
	23

	
	科学
	63
	07535
	Internet技术与应用
	2
	36
	36
	
	
	2
	2
	
	
	
	
	23

	
	
	64
	07536
	Photoshop图形图像处理
	2
	36
	36
	
	
	2
	2
	
	
	
	
	23

	
	技术类
	65
	07537
	应用数学（上）
	4
	72
	72
	
	
	4
	4
	
	
	
	
	2

	
	
	66
	07538
	应用数学（下）
	4
	72
	72
	
	
	4
	4
	
	
	
	
	23

	
	
	67
	07539
	专升本数学
	4
	72
	72
	
	
	4
	4
	
	
	
	
	23

	
	
	68
	07540
	线性规划与建模
	2
	36
	36
	
	
	2
	2
	
	
	
	
	23

	
	
	69
	07541
	电子商务基础
	2
	36
	36
	
	
	2
	2
	
	
	
	
	23

	
	
	70
	07542
	汽车文化
	2
	36
	36
	
	
	2
	2
	
	
	
	
	23

	
	
	　
	
	  小计 
	6
	108
	108
	
	
	4
	2
	　
	　
	　
	　
	　

	专业综合实践
	71
	0003
	网络课程（模块）
	6
	120
	120
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	72
	0002
	专业实习 （工学交替）
	32
	960
	　
	960
	　
	　
	　
	　
	18周
	14周
	　
	　

	
	73
	0001
	毕业论文 
	4
	60
	　
	60
	　
	　
	　
	
	　
	2周
	　
	　

	
	　
	
	小计
	42
	1140
	120　
	1020
	　
	　
	　
	
	18周
	16周
	　
	　

	总  计 
	147
	2994
	1510
	1484
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	开设课程总数
	　
	　
	　
	
	7
	9
	9
	6
	　
	　
	　
	　

	考试课程数
	　
	　
	　
	　
	4
	3
	5
	3
	　
	　
	　
	　

	考查课程数
	　
	　
	　
	　
	3
	6
	4
	3
	　
	　
	　
	　

	周  课  时
	　
	　
	　
	　
	22
	25
	28
	24
	　
	　
	　
	　

	备注：

	1. 《入学教育、军事理论军训》、在一学期集中2周，共计48课时计2.5学分，其中《军事理论》36学时计2学分；

	2. 《形式与政策》在一、二学期各开设4次，共计8课时计0.5学分；

	3     3. 《创业教育》与《就业指导》在三、四学期开设，统一上12周共计24课时计1学分；

	4. 《思想道德修养与法律基础》简称思想政治“基础”； 

	5. 《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》简称思想政治“概论”；

	6. 思政课实践环节主要以校外考察和社会实践来完成，共计36课时计2学分；

	7. 网络课程在五、六学期开设，连续30周，每周4课时，共计120课时计6学分；


8. 体育十项：足球、篮球、排球、羽毛球、乒乓球、跆拳道、田径、体操、健美操、武术；
9. 每班每周第七或第八节安排体育活动不少于3次；

10. 课余训练竞赛详见基础与体育教学部相关规定。
执笔：田 原   初审：唐文君   二审：刁洪斌   终审：张志东
会计与审计专业课外培养计划表
	类别
	序号
	项目
	学分
	考核方式
	要求
	组织及考核者

	素质拓展
	1
	心理团辅（1.5小时）
	0.5
	出勤及听后感质量
	必选
	双结构

教学团队

	
	2
	成功激励讲座（1.5小时）
	0.5
	出勤及听后感质量
	必选
	同上

	
	3
	读书报告或读后感
	1
	8次以上，提供详细记录
	必选
	同上

	
	4
	参加讲座或学术报告会
	1
	8次以上，提供详细记录或听后感
	必选
	同上

	
	5
	模拟法庭
	1
	每一项目以小组为单位进行展示
	必选
	同上

	
	6
	挑战项目
	1
	每一项目以小组为单位进行展示
	必选
	同上

	
	7
	安全与防护
	1
	每一项目以小组为单位进行展示
	必选
	同上

	专业技能实践
	1
	“迎新项目实训”：为新生家长所在单位提供会计、审计服务
	2
	“迎新项目实训”项目书书写质量、答辩成绩。
	任选
	同上

	
	2
	行业企业专业知识调研
	2
	提交方案、实施过程考核

ppt讲解评价
	必选
	同上

	
	3
	方案设计项目：为新设企业模拟建账、财会规章制度制定；为已建企业模拟内部审计。
	2
	提交方案、实施过程考核

计划书书写质量及答辩
	任选
	同上

	
	4
	财会技能竞赛：财会点钞、数码字、珠算、手工模拟、电算化、小键盘、沙盘等操作技能竞赛
	2~10
	国家级10分、省级前三名8分，四、五、六名5分，院级前三名2分
	任选
	同上

	文体活动
	1
	艺术文化活动
	2~8
	按获得文化艺术节奖的级别给分，国家级、省级、市级、校级分别给8、6、3、2分
	任选
	同上

	
	2
	体育竞赛
	2~8
	国家级8分、省级前六名5分，市级前六名3分，校级前三名2分
	任选
	同上

	
	3
	综合文化活动（包括书画、摄影、唱歌、校园十佳等）
	2~4
	按获奖证书级别给分，国家级、省级、市级和校级分别给4、3、2、1分
	任选
	同上

	社会实践
	1
	寒暑假社会调查
	2
	调查报告要求在2000字以上，要有实习调查单位公章
	任选
	同上

	
	2
	担任学生会、团委、班级工作
	2~4
	要求工作时间为1年以上。校级4分，系级2分，班级1分。
	任选
	同上


备注：学生毕业时在课外培养计划中至少获得16个学分，原则上至少8个必选学分、8个任选学分。

